حالت در این باره به استهزا گوید:

همه گویند که در سوم شهریورماه شد ز کف دامن خاکی که به خون پرورده است
این چنین نیست فقط مام وطن در آن روز به هوس آمده و شوهر دیگر کرده است
بهر آزار صغیران وطن، دست قضا پدری برده و شوهر ننه‌ای آورده است
(حالت ۱۳۷۰: ۴۵)

#### ۴-۲-۱-۲ - جنگ جهانی دوم

جنگ جهانی دوم که در ۱۰ شهریور ۱۳۱۸ برابر با اول سپتامبر ۱۹۳۹ با حمله آلمان به لهستان شروع شد، علی‌رغم بی‌طرفی ایران در جنگ، به دنبال امضای پیمان اتحاد نظامی سران محور (آلمان، ایتالیا و ژاپن)، شوروی امتیازات نفت شمال و آزادی تمام کمونیست‌های دربند شاه را خواستار شد، ولی ایران نپذیرفت.